
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 

Королёв Московской области от 05 сентября 2023 года № 1087-ПА 

 «Об утверждении положения об оплате труда работников муниципальных 

учреждений дополнительного образования городского округа Королёв 

Московской области, реализующих дополнительные общеобразовательные 

программы в области физической культуры и спорта» 

 

      Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом городского округа Королёв Московской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации городского округа Королёв 

Московской области от 05 сентября 2023 года № 1087-ПА «Об утверждении 

положения об оплате труда работников муниципальных учреждений 

дополнительного образования городского округа Королёв Московской области, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области 

физической культуры и спорта» следующие изменения:  

раздел IV изложить в следующей редакции: 

« IV. Доплаты работникам учреждений 

25. Работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными 

условиями труда, устанавливаются доплаты по результатам специальной оценки 

условий труда в размере от 4 до 12 процентов  

к должностным окладам (ставкам заработной платы), тарифным ставкам.  

Перечень работ, наименование должностей и профессий работников 

учреждения, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, 

конкретные размеры доплат утверждается  руководителем учреждения, по 

согласованию с Учредителем. 

26. Работникам учреждений устанавливается доплата в размере                          

35 процентов часовой тарифной ставки за час работы в ночное время (с 22 часов 

до 6 часов по ТК РФ). 

27. Работникам учреждений устанавливается доплата за осуществление                 

в рамках реализации дополнительных общеобразовательных программ в области 

физической культуры и спорта работы с инвалидами и с лицами с ограниченными 

возможностями здоровья в следующих размерах: 

руководителю учреждения – до 50 процентов должностного оклада при 

наличии в учреждении не менее трех групп по адаптивным видам спорта; 

водителю автобуса – до 50 процентов должностного оклада; 

заместителям руководителя учреждения – до 40 процентов должностного 

оклада при наличии в учреждении не менее трех групп по адаптивным видам 

спорта; 

инструкторам-методистам (включая старших)  – до 10 процентов 

должностного оклада (ставки заработной платы) за каждую группу; 

иным работникам, обеспечивающим учебно - тренировочный процесс, при 

наличии в учреждении не менее трех групп по адаптивным видам спорта  

– до 50 процентов должностного оклада (ставки заработной платы). 



2 
 

 

28. Работникам учреждений устанавливается доплата за обеспечение 

высококачественного учебно-тренировочного процесса, за участие в подготовке 

высококвалифицированного спортсмена (обучающегося, показавшего высокие 

спортивные результаты на официальных спортивных соревнованиях (по 

адаптивным видам спорта доплата устанавливается по любой дисциплине в 

рамках своего вида спорта), в соответствии с приложением 7 к Положению при 

условии непосредственного участия работника в обеспечении учебно-

тренировочного процесса при подготовке спортсмена (занимающегося) к 

достижению высокого спортивного результата, включающего в себя; 

методическое и (или) организационное обеспечение учебно-тренировочных 

мероприятий и спортивной деятельности; 

медико-биологическое и (или) психологическое обеспечение; 

обеспечение рационального питания; 

транспортное обеспечение; 

финансовое и (или) материально-техническое обеспечение. 

29. Тренерам-преподавателям, реализующим дополнительные 

образовательные программы спортивной подготовки на этапе начальной 

подготовки и (или) учебно-тренировочном этапе (этапе спортивной 

специализации), при первичном трудоустройстве по профильной специальности 

(направлению подготовки) в учреждения в течение первых 4-х лет 

устанавливается ежемесячная доплата к ставке заработной платы в размере                    

50 процентов. 

30. Педагогическим работникам, оплата труда которых осуществляется за 

счет средств бюджета городского круга Королёв, занимающим штатные 

должности (не менее ставки одной должности), устанавливается ежемесячная 

доплата за напряженный труд в размере 5 000 рублей. 

31. Врачам и среднему медицинскому персоналу устанавливается доплата в 

соответствии с подпрограммой 2 «Подготовка спортивного резерва» 

Государственной программы Московской области «Спорт Подмосковья» и     

пунктом 2 «Соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта, 

имеющего целевое назначение, из бюджета Московской области бюджету 

городского округа Королёв Московской области» от 16 августа 2023 года № 13 

СЗП, заключённого между Министерством физической культуры и спорта 

Московской области и Администрацией городского округа Королёв Московской 

области в целях сохранения достигнутого уровня заработной платы врачей и 

среднего медицинского персонала муниципальных учреждений физической 

культуры и спорта». 

32. Педагогическим работникам устанавливается доплата в соответствии с 

подпрограммой 2 «Подготовка спортивного резерва» Государственной 

программы Московской области «Спорт Подмосковья» и     

пунктом 2 «Соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта, 

имеющего целевое назначение, из бюджета Московской области бюджету 

муниципального образования Московской области» от 28 ноября 2023 года № 18 

ЗП, заключённого между Министерством физической культуры и спорта 

Московской области и Администрацией городского округа Королёв Московской 



3 
 

 

области на Сохранение достигнутого уровня заработной платы педагогических 

работников организаций дополнительного образования сферы физической 

культуры и спорта. 

33. Порядок и размеры доплат, предусмотренных настоящим разделом, 

определяются руководителем учреждения в пределах фонда оплаты труда, по 

согласованию с Учредителем.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном городском 

печатном средстве массовой информации и разместить на официальном сайте 

Администрации городского округа Королёв Московской области «Наукоград 

Королёв» (www.korolev.ru). 

3. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций 

Администрации городского округа Королёв Московской области (Маслова Е.А.) 

обеспечить выполнение пункта 2 настоящего постановления. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации городского округа Королёв Московской 

области  Конышева И.А. 

 

 

Глава городского округа Королёв                                                  И.В. Трифонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

Проект представил: 

Заместитель главы  

Администрации городского округа  

Королёв Московской области                              _________________         И.А. Конышев  

 

Проект согласовали: 

                                                                  

 

Первый заместитель главы Администрации   

городского округа Королёв     

Московской области                                         _________________             С.К. Викулова   

 

                                                                                               

Начальник правового управления  

Администрации городского округа Королёв                           

Московской области                                          _________________    Л.С. Кулешова 

  

Начальник финансово-казначейского  

Управления Администрации городского  

округа Королёв Московской области                       ________________   Е.Н. Москвенкова  

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Начальник отдела спортивно - массовой 

и организационной работы Комитета  

по физической культуре, спорту и туризму 

Администрации городского округа  

            

 _________________      С.С. Шейдакова   

 

84952256402 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: Трифонову И.В., Викуловой С.К., Конышеву И.А., Кулешовой Л.С., 

Москвенковой Е.Н. (в печатном и в электронном виде), Бакуну И.Ю., в прокуратуру, в 

дело. 


